CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Comissão de Indústria, Comércio e Serviços.

REQUERIMENTO N°    , DE 2025

(do deputado federal Kim Kataguiri - UNIÃO-SP)

Requer  aditamento  ao  requerimento
20/2025 para a inclusão de convidados
em audiência pública na Comissão de
Indústria,  Comércio  e Serviços com o
objetivo de debater o Projeto de Lei nº
10.556/2018,  que  “proíbe  o  uso  da
denominação  ‘leite’  em  produtos  de
origem vegetal”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos regimentais, aditamento ao

Requerimento nº 20/2025 para a inclusão de convidados na audiência pública

que  irá  debater  o  Projeto  de  Lei  nº  10.556/2018,  que  “proíbe  o  uso  da

denominação ‘leite’ em produtos de origem vegetal”.

São eles:

● Representante  da  Associação  da  Indústria  de  Lácteos  -  VIVA

LÁCTEOS

● Ronei Volpi, Presidente da Comissão Nacional de Pecuária de Leite da

Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA.

JUSTIFICATIVA

As associações elencadas representam relevância na cadeia nacional

do  leite  e  conhecem  as  especificidades  e  peculiaridades  do  setor.  Dessa

maneira,  a  participação se faz necessária  e fundamental  para  contribuir  de

forma significativa ao tema em discussão durante a audiência pública.

Diante  do  exposto,  solicito  apoio  aos  nobres  parlamentares  para  a

aprovação deste requerimento.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

55
94

14
74

60
0*

RE
Q

 n
.2

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
08

/2
02

5
11

:3
7:

46
.2

13
 -

CI
CS

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255941474600

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Sala das Reuniões,      de                   de 2025.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

55
94

14
74

60
0*

RE
Q

 n
.2

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
08

/2
02

5
11

:3
7:

46
.2

13
 -

CI
CS

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255941474600